
- 102 - 

 

 

Dec. núm. 114-22 que otorga exequátur a profesionales para que puedan ejercer sus 

respectivas profesiones en todo el territorio nacional. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 114-22 

 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 4541, del 22 de septiembre de 1956, que modifica el párrafo del artículo 

6 de la Ley núm. 4249, del 13 de agosto de 1955, y sus modificaciones, que hace obligatoria 

la pasantía profesional de los ingenieros, arquitectos y agrimensores. 

 

VISTA: La Ley núm. 6160, del 11 de enero de 1963, para la creación del Colegio Dominicano 

de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA). 

 

VISTA: La Ley núm. 6200, del 22 de febrero de 1963, sobre el Ejercicio de la Ingeniería, la 

Arquitectura, la Agrimensura y Profesiones Afines. 

 

VISTO: El oficio núm. 3853, del 2 de marzo de 2022, del Ministerio de Educación Superior 

Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

 

DECRETO: 

 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J, K, L, M y N de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

 

 

A). Agrimensores                                               Cédula de identidad                                          

                                    y electoral: 

  

1) ADOLFO  DEL ROSARIO BEATO     001-0890857-5 



- 103 - 

 

2) AINERYS AINEE GERALDO JIMENEZ    012-0107728-4 

3) ALBA LINA DE OLEO MEDINA     012-0101042-6 

4) ANDRES SANTANA RAMIREZ     043-0004781-0 

5) CARLOS DAVID ALCANTARA OGANDO   402-2241384-7 

6) DAMLER ESTHER DOMINGUEZ POPOTEUR   045-0012675-2 

7) DIGNI ELIZABETH VALENZUELA CUEVAS   012-0110132-4 

8) EDGAR TORRES GUZMAN     031-0407315-4 

9) ELIANA  ROSARIO PLASENCIA     402-2604009-1 

10) ELVIN OSCAR ACOSTA SANCHEZ    066-0025837-7 

11) ELVIS RAFAEL LANTIGUA LOPEZ    056-0178401-9 

12) FRANCIS PAULINO COLLADO     061-0027004-7 

13) FRANCIS RAFAEL RODRIGUEZ  JEREZ    402-2516964-4 

14) FREDDERICH CEDANO CASTILLO    402-2028776-3 

15) GUILLERMO GILFREDO POCKELS DIAZ   001-1843111-3 

16) JENFRY UREÑA SURIEL      402-2313219-8 

17) JENNIE ALTAGRACIA CRESPO QUIÑONEZ   031-0318998-5 

18) JOEL ISIDRO CESPEDES CONCEPCION    225-0036766-3 

19) JONATAN DAVID OLIVERO BLANCO    402-2048375-0 

20) JOSE ERICTOCKLEN RODRIGUEZ VARGAS   001-1238003-5 

21) JOSE FRANCISCO JIMENEZ BATISTA    050-0043896-9 

22) JOSE MANUEL GUZMAN RODRIGUEZ    402-2832128-3 

23) JOSE ROBERTO TAVERAS GUZMAN    095-0020334-5 

24) JOSIAS GOMEZ FRIAS      001-1878378-6 

25) JOSUE ROSADO GALVA      001-0352380-9 

26) JUAN BAUTISTA GOMEZ ECHAVARRIA   091-0005171-4 

27) JULIO ANTONIO MEJIA SANTANA    049-0087452-2 

28) LUIS ANTONIO PEREZ PERALTA    028-0008082-8 

29) LUIS MIGUEL ROBLES MALDONADO    143-0001854-7 

30) MELVIN FULCAR DE LOS SANTOS    011-0031043-0 

31) MIGUEL GARCIA MENDEZ     094-0000796-0 

32) RANDY APOLINAR RODRIGUEZ  ACEVEDO   402-1411711-7 

33) RHADAMES GUERRERO CASTILLO    028-0033341-7 

34) RICHARD NELSON SANTANA FLORES    054-0149590-7 

35) ROBERT MANUEL RODRIGUEZ NUÑEZ   031-0496010-3 

36) ROCIO ESPIRITUSANTO REYES     402-2018959-7 

37) STANLY AUGUSTO ZORRILLA FERNANDEZ   402-2007050-8 

38) SUSANA POZO RODRIGUEZ     402-2008139-8 

39) TADEO ANTONIO GRACIANO SUAREZ    047-0013652-8 

40) WALKY RAFAEL CRUZ MARTE     039-0023851-4 

41) WILMER ODIN SEVERINO GONZALEZ    402-2282454-8 

42) YEFFERSON ALEXI PEÑA ROMER    001-1665617-4 

43) YELITZA MIREYA QUIÑONES BRITO    402-2136735-8 

44) YESENIA EVANGELISTA ALVARADO GUZMAN  060-0019260-6 

45) YUBERKIS DE LA ROSA SANCHEZ    047-0204912-5 

 

 

 



- 104 - 

 

B). Arquitectos                            Cédula de identidad                                          

                                    y electoral: 

  

1) ANYAMAR DE LOS SANTOS FARIAS    225-0083197-3 

2) ARIEL ARTURO DE LEON DE LA CRUZ    005-0048354-0 

3) BELENCIANA MIGUELINA REYES RAMIREZ   225-0004017-9 

4) BETZAURY ELENA LUCIANO RODRIGUEZ   116-0001642-9 

5) CARLOS MIGUEL MATOS GUILLEN    402-2267541-1 

6) CLARA AMELIA MUÑOZ ESTRELLA    402-2446361-8 

7) CLAUDIA ESTHER VALENZUELA MARTINEZ   402-0866134-4 

8) CLAUDIA MASSIEL SOTO RODRIGUEZ    402-2585402-1 

9) DANILSA MARTINEZ DE LA CRUZ    402-2020776-1 

10) DELVIN BIENVENIDO VARELA SANTANA   223-0083463-1 

11) DIANA ISABEL CASTILLO ACOSTA    402-2015709-9 

12) DINUELKIS ADALGISA LORA SIERRA    001-1866469-7 

13) DORIS YAMERY INOA FRANCISCO    001-1820154-0 

14) EIMI  DUARTE CORONA      402-1008427-9 

15) ELAINY SORIBEL MEDINA CABRERA    039-0025097-2 

16) EMELYN MARIA UREÑA  NAMIAS    402-1500860-4 

17) ERCILIA MARIA  HERNANDEZ  CRUZ    402-2527353-7 

18) EVA CRISTINA VARGAS CRUZ     402-2036742-5 

19) FRANCIANY JAVIELA ARIAS ARIAS    402-2691475-8 

20) FRANCIS ANTONIO REYES KERY    402-2328356-1 

21) FREDNY ISAAC DIAZ RAMIREZ     223-0034512-5 

22) GERALDY NICOLLE URIBE BAUTISTA    402-2509627-6 

23) JISSEL MARIA TAVERAS VASQUEZ    402-2322343-5 

24) JOEL DARIO MATOS TALAVERA    223-0116600-9 

25) JOHAN CARLOS ALEJO PICHARDO    048-0082817-2 

26) JOHANNA FABELO SANTANA     402-2079487-5 

27) JORGE MIGUEL VASQUEZ FELIZ    402-0055899-3 

28) JOSUE ROA GARCIA      402-2537593-6 

29) JULIO ALBERTO VILLAR SENCION    402-2269889-2 

30) KARLYNE  MARTINEZ MERCEDES    402-1127036-4 

31) KATHERINE CASTRO BAEZ     224-0050936-4 

32) KATHERINE VALERIA ACOSTA GUZMAN   081-0011969-5 

33) KATTY NINOSKA FELIZ JIMENEZ    223-0083027-4 

34) KIMBERLEE HERNANDEZ VASQUEZ    402-2095434-7 

35) LAURA DEL PILAR HERNANDEZ LOPEZ   402-2265973-8 

36) LEONARDO COLLADO CASTILLO    402-2003656-6 

37) LUIS ALBERTO ACOSTA CASTRO    026-0132812-9 

38) LUIS ANDRES PEREZ LOPEZ     224-0049197-7 

39) LUISA ALTAGRACIA  CEDEÑO OSORIA   402-2607478-5 

40) MADELIN YAMILEIDY ESCALANTE ROSARIO  402-2534431-2 

41) MARIA GUADALUPE GARCIA UREÑA    402-2581250-8 

42) MARTIN RAFAEL CONCEPCION REYES   402-2158560-3 

43) MASIEL TERRERO FERRERAS     223-0134353-3 

44) MAYELIN MICHELLE PEREZ ZORRILLA   402-2383041-1 



- 105 - 

 

45) MELVIN MANUEL MARTINEZ LORENZO   402-2568884-1 

46) MILENNY LINOSKA MENDEZ GONZALEZ   224-0037315-9 

47) NATALY GARCIA GUTIERREZ     402-2427701-8 

48) NATHALY ESTHER MORENO MARTINEZ   402-2224960-5 

49) RAFAEL ANTONIO BREA COLLADO    001-1868437-2 

50) RAYMUNDO ABIGAIL ESTEVEZ  GARCIA   402-2572471-1 

51) ROBIEL EILYN MANZUETA FELIX    402-2408271-5 

52) ROLFI FIGUEREO FLORIAN     223-0046189-8 

53) ROSIBEL MATEO MORILLO     402-1132342-9 

54) RUTH ESTEFANIA BELTRE MARTINEZ    010-0109419-0 

55) SAMUEL TACTUK MERCADO     031-0493798-6 

56) SANDRA CRISTINA VARGAS PERALTA   402-2406567-8 

57) SAUL DANYELY SANTANA     402-2523814-2 

58) SORINEL ALEXANDRA PEREZ DE JESUS   402-2260877-6 

59) STEPHANY KAELIN PEÑA MENDEZ    402-2361033-4 

60) WELLINTON LAGARES QUEZADA    225-0031946-6 

61) WILDAMIA YOHODELKY PERALTA ESPINAL   402-0968825-4 

62) YAKAIRA MARINA ORTIZ RUIZ     001-1759761-7 

63) YILEISY ALTAGRACIA CONTRERAS NUÑEZ   047-0195748-4 

64) YORYI FIGUEREO CASTILLO     012-0125153-3 

65) YRENE TEJADA BURGOS      402-2767268-6 

 

 

C). Ingenieros Civiles                         Cédula de identidad                                          

                                    y electoral: 

  

1) ABDIEL REYNALDO GALVEZ PRIMAVERA   402-1539004-4 

2) ADRIAN ALEJANDRO MERCEDES    402-1050131-4 

3) ALBERTO SILVESTRE DELGADO CASTILLO   223-0103116-1 

4) ALINSON ISMAEL JIMENEZ VOLQUEZ    402-1531303-8 

5) ANA AGRIPINA GARCIA SANTANA    402-2369756-2 

6) ANA MERCEDES CASTILLO RODRIGUEZ   049-0084223-0 

7) ANDY MIGUEL GARCIA RESTITUYO    402-2321017-6 

8) ARLYN ELENA GARCIA GARCIA    001-1613254-9 

9) BERDELMIR ALEXANDER REYES HERNANDEZ  402-2456905-9 

10) BRYAN VIRGILIO BRITO MARTINEZ    402-1392778-9 

11) CARLOS ANIBAL RAMIREZ FELIZ    402-2423046-2 

12) CARMEN ANA MERCEDES CASTILLO    048-0111098-4 

13) CESAR WASCAR CASTILLO ORTIZ    402-2555919-0 

14) CRISTHIAN ALBERTO ARIAS PEGUERO   003-0124706-0 

15) CRUZ MANUEL CALDERON RAMIREZ    126-0003118-6 

16) DANNY LUCIS HERNANDEZ SANCHEZ    402-2140927-5 

17) DANNY MANUEL SANCHEZ GALVEZ    049-0083139-9 

18) DARIS DE JESUS GENAO ORTIZ     402-1394016-2 

19) DAWIL ANTONIO GONZALEZ ESPINAL   402-2037337-3 

20) EDDIROBERT POLANCO   NOVA     402-1426707-8 

21) EMMANUEL BENCOSME REINOSO    402-2374935-5 



- 106 - 

 

22) ERIFER ESTEBAN POLANCO MEREJO    047-0216081-5 

23) FABIAN ROBERTO RODRIGUEZ BELTRE   109-0001142-9 

24) FELIPE ABREU VICTORIANO     053-0038072-1 

25) FREDDY ANTONIO DIAZ MERCEDES    402-2077508-0 

26) GABRIEL ANTONIO ACOSTA DURAN    402-2228278-8 

27) GAEL KERY ABREU      134-0004590-5 

28) GREGORY EMILIO TEJADA POLANCO    402-2648372-1 

29) HANCEN ANTONIO HERNANDEZ BRITO   223-0172388-2 

30) HAREN JACOBY ALMONTE SANTOS    225-0044973-5 

31) HAVIS ANTONIO FUENTES VERAS    047-0215833-0 

32) HEISEL ALEXANDRA GOMEZ FERRERAS   018-0065472-3 

33) IVAN DE JESUS GOMEZ MEDINA    402-2407534-7 

34) JANNA GUADALUPE GOMEZ ROJAS    402-2542863-6 

35) JAZIEL ALEXANDER ROBLE GUZMAN    223-0149113-4 

36) JEANNY CAMILA  CUSTODIO ALMONTE   402-2569766-9 

37) JOEL LUCIANO SANTOS      053-0039766-7 

38) JOHN ENRIQUE VERAS CORADIN    402-2087984-1 

39) JONATAN JAVIER ESPINAL ZARZUELA   402-2003809-1 

40) JORGE LEONARDO DEL ROSARIO GALVA   109-0007386-6 

41) JOSE ANIBAL PUJOLS SUERO     402-2104627-5 

42) JOSE ANTONIO ROJAS BELTRAN    225-0009329-3 

43) JOSE EDILBERTO BELLIARD SOTO    031-0437141-8 

44) JOSE JOAQUIN OVANDO DE DIOS    093-0051832-2 

45) JOSE MANUEL SOTO TAVERAS     402-2385390-0 

46) JOSE RAFAEL MENDEZ CHECO     054-0140367-9 

47) JOSE RAMON TAVERAS MARTINEZ    101-0003349-6 

48) JUAN JOSE MEJIA GALVAN     402-2281793-0 

49) JUAN LUIS POLANCO      001-0777692-4 

50) JUANA MELISSA PAULA MOREL    056-0131396-7 

51) JULISSA COLON FERNANDEZ     402-1192543-9 

52) KAREN LISBETT DUME PIMENTEL    402-0879851-8 

53) KATHERINE PAOLA MARTINEZ CASTILLO   224-0072131-6 

54) LENDY CID VASQUEZ      402-2439509-1 

55) LENIER ALBERTO JIMENEZ TERRERO    020-0016047-9 

56) LENIL FERNANDEZ TAPIA     402-2767979-8 

57) LISBETH MARIEL CRISOSTOMO FELIPE   402-2432748-2 

58) LORAYNES KARINA SAVIÑON BAEZ    001-1907838-4 

59) LUICHY JOSE GENAO VALERIO     031-0530366-7 

60) LUIS ARONI DIAZ PEREZ      069-0010631-8 

61) LUIS DARY PERALTA BONILLA     402-1006471-9 

62) MANUEL ALEXANDER RODRIGUEZ MORETA  402-2092649-3 

63) MARIELIN DE PAULA MARTINEZ    005-0052868-2 

64) MARLENYS VELOZ ABREU     402-1415742-8 

65) MIGUEL ANGEL GARCIA OVIEDO    402-2185512-1 

66) NIEVE SOSA MARTINEZ      402-2753532-1 

67) ORGIDA MONTERO MONTERO     001-1697613-5 

68) OSCARYN MANUEL GARCIA LOPEZ    402-2068085-0 



- 107 - 

 

69) RAFAEL YOVANNY ORTIZ ARIAS    013-0025676-3 

70) RAMON ALBERTO CHARLE CABRAL    023-0156028-6 

71) RAMON JULIO ARTILES MARTINEZ    402-2293978-3 

72) REAMOND PEREZ ROSARIO     225-0051601-2 

73) RONALD MORETA SANCHEZ     402-2694656-0 

74) RUSBELL JESUS MARIA MOREL     402-2250329-0 

75) SAMANTHA VALENTINA ARIAS ARIAS   225-0045862-9 

76) VICTOR MANUEL PEREZ CALDERON    402-2387227-2 

77) WALNER EZEQUIEL SANTOS DE JESUS   402-2402428-7 

78) WASKAR FELIX ROSARIO GUZMAN    047-0200576-2 

79) YOVANNA ALMONTE SANCHEZ    225-0071508-5 

 

 

D). Ingeniería Civil Área Edificaciones       Cédula de identidad 

                                    y electoral: 

 

1) HUGO SALVADOR RAMIREZ PEÑA    001-1394513-3 

 

 

E). Ingeniería de Sistemas y Computación    Cédula de identidad                                          

                                    y electoral: 

 

1) OSCAR AMABLE FELIZ DE LA CRUZ    402-2036627-8 

2) SERGIO IVAN ESCAÑO ENCARNACION   223-0116897-1 

 

 

F). Ingenieros Eléctricos                    Cédula de identidad                                          

                                    y electoral: 

  

1) ADRIEL JOSE GOMEZ DE OLEO     402-2475584-9 

2) ALEXIS STEPHAN DE LA ROSA     001-0325608-7 

3) GUSTABO ANTONIO MARIANO RAMIREZ   001-1749401-3 

4) HARRIGAN CASANOVA BOCIO     402-2125986-0 

5) JUAN CARLOS MEJIA ORTIZ     002-0145921-1 

6) JULIO ALBERTO MONTAS LORENZO    402-2424054-5 

7) LUIS ESTEBAN DE LOS SANTOS VALDEZ   011-0041339-0 

8) MANUEL ALFREDO MOTA BAEZ    090-0020975-0 

9) OSCAR GABRIEL PEREZ DIAZ     402-2295066-5 

10) ROBER JOSE ALCANTARA ALCANTARA   002-0176652-4 

 

G). Ingeniería Electromecánica                  Cédula de identidad                                          

                                    y electoral: 

 

1) EZEQUIEL DAVID NOVA CHALAS    023-0144599-1 

2) NATANAEL  MEJIA SANTANA     402-2805049-4 

 

 



- 108 - 

 

H). Ingeniería Electromecánica mención Eléctrica  Cédula de identidad                                          

                                    y electoral: 

  

1) EGARD OSCAR AGUASVIVAS FRAGOSO   013-0049938-9 

2) ESTAILIN RAMIREZ      010-0110515-2 

3) FAUSTO ANTONIO MONTERO PANIAGUA   402-2320123-3 

4) GUILLERMO AROLDO TAVERAS MENDEZ   001-1398975-0 

5) JOTHAN ANDRES PORTES ALMONTE    402-2390406-7 

6) JUAN PABLO CUEVAS TRINIDAD    223-0076511-6 

7) LEIVI LISSETT JAVIER DE LOS SANTOS   002-0124409-2 

8) LUIS ANDRES CANDELARIO REYES    002-0177020-3 

 

I). Ingeniería Electromecánica mención Electrónica  Cédula de identidad                                          

                                    y electoral: 

  

1) ALEX ROBLES DE LA ROSA                001-1572524-4 

2) DIOMEDES ALEXI MEJIA SOTO     002-0115343-4 

3) ERICK ALEXANDER SOTO NUÑEZ    402-2015236-3 

4) FRENGIL ABEL ALVAREZ LORENZO    001-0904242-4 

5) GILFREDO SEVERINO BEATO     001-1185778-5 

6) IMBERT FRIAS       068-0051027-0 

7) PENIEL JIMENEZ MEDINA     223-0122897-3 

 

J). Ingeniería Electromecánica Orientación Eléctrica               Cédula de identidad                                          

                                    y electoral: 

  

1) FELIX RAFAEL SANCHEZ DISLA    054-0092821-3 

2) VICTOR JOSE GOMEZ GARCIA     047-0188728-5 

 

K). Ingeniería Electrónica                           Cédula de identidad                                          

                                    y electoral: 

 

1) GUSTAVO RAMON BATISTA RODRIGUEZ   041-0010882-0 

 

L). Ingeniería en Informática                      Cédula de identidad                                          

                                    y electoral: 

  

1) GIL TOMAS CACERES DISLA     223-0006905-5 

 

M). Ingenieros Industriales                   Cédula de identidad                                          

                                    y electoral: 

 

1) AUGUSTO JOSE LOGROÑO RODRIGUEZ   402-0046065-3 

2) DEIVY SILVESTRE MENDEZ     001-1920653-0 

3) ENGELS CARNEY MEJIA LEBRON    001-1272784-7 

4) GERMAN DHIMES CEDANO     402-2225789-7 

5) JOSE MIGUEL FLORES REYES     223-0074574-6 



- 109 - 

 

6) JULIA DIOSVELYS CASTILLO MACEO    402-2420042-4 

7) NORQUELLIS FRANCHESCA MARTINEZ GERMAN  083-0001417-5 

8) RAMON ANTONIO MARTINEZ NUÑEZ    026-0093144-4 

 

 

N). Ingeniería Química                       Cédula de identidad                                          

                                    y electoral: 

  

1) CARLIXTA MARTINEZ BRAND     001-0226193-0 

2) DARITZA YOHANNY PEREZ ALCANTARA   012-0094739-6 

3) JUDDY NELSI GUZMAN FIGUEREO    402-2002261-6 

 

Artículo 2. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCyT), al 

Colegio Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores para su conocimiento y 

ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, 

a los quince (15) días del mes de marzo año dos mil veintidós (2022); año 179 de la 

Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 115-22 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones del Estado 

a ex servidores públicos. Eleva el monto de pensiones concedidas por el Estado a varias 

personas. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 115-22 

 

 

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de 

junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones 

Civiles del Estado. 

 

VISTA: La Ley Orgánica del Ministerio de Relaciones Exteriores y del Servicio Exterior 

núm. 630-16, del 28 de julio 2016.  

 


